1

Press Release          2024 年 10 月 1 日

報道機関各位

日本マクドナルド株式会社フランチャイジー

有限会社ステイブル

武庫川女子大学×ドナルド・マクドナルド・ハウス

病気の子どもと家族を支える活動を推進するため

包括連携協定を締結します。

武庫川女子大学は、病気療養で入院や通院をする子どもに付き添う家族の滞在施設

「ドナルド・マクドナルド・ハウス」を全国で展開する「公益財団法人ドナルド・マ

クドナルド・ハウス・チャリティーズ・ジャパン」、阪神間でマクドナルド店舗を展開

する「日本マクドナルド株式会社フランチャイジー 有限会社ステイブル」との間で包

括連携協定を締結します。締結式を 10 月 8 日、武庫川女子大学で開催しますのでご

案内します。

ドナルド・マクドナルド・ハウス・チャリティーズ・ジャパンが大学と連携協定を結

ぶのは全国で 2 例目、関西では初めてです。

なお、10 月 20 日を中心に全国のマクドナルド店舗で行われるチャリティーイベント

「青いマックの日」では、学生たちがボランティアとして店頭に立ち、「ドナルド・マ

クドナルド・ハウス」への支援を呼びかけます。

包括連携協定について

本協定は 3 者が緊密な相互連携、協力のもと「ドナルド・マクドナルド・ハウス」を

通じた病気の子どもとその家族の支援をはじめ、様々な社会課題に挑み、課題解決を

担える人材の育成、研究力の向上や地域の発展に寄与することを目的に締結するもの

です。

2

本協定の連携事項は下記のとおり

１） 公益財団法人ドナルド・マクドナルド・ハウス・チャリティーズ・ジャパンが運

営する「ドナルド・マクドナルド・ハウス 神戸」での患児とその家族の支援に

関するすること

２） ボランティア文化の醸成に関すること

３） 人材育成に関すること

４） 地域の中等教育機関との連携に関すること

５） 女性活躍推進（ダイバーシティ・イクイティ＆インクルージョン）に関すること

６） 小児医療を地域で支える仕組みづくりに関すること

７） その他、3 者が協議して必要と認める事項に関すること

締結式の実施内容は下記のとおり

■日時：2024 年 10 月 8 日（火）13：00～

■場所：武庫川女子大学中央キャンパス（兵庫県西宮市池開町 6-46）

      中央図書館２階グローバルスタジオ

■登壇者（敬称略）

公益財団法人ドナルド・マクドナルド・ハウス・チャリティーズ・ジャパン

理事長 岩中督

常務理事 河野辺孝則

ドナルド・マクドナルド・ハウス 神戸 ハウスマネージャー 仲井由起子

日本マクドナルド株式会社フランチャイジー 有限会社ステイブル

代表取締役 田中久則

レストランサポート課長 川本哲也

武庫川女子大学

学長 瀬口和義

副学長 郡千寿子

附属中学校高等学校校長 世良田重人

社会連携推進センター長 大坪明

経営学部助教 谷口浩二

■式次第

 １、瀬口学長挨拶

 ２、岩中理事長挨拶

 ３、田中代表取締役挨拶

 ４、経営学部ゼミ生によるプレゼンテーション

 ５、協定書署名

 ６、記者会見

 ７、写真撮影

3

協定締結に至る経緯など

ドナルド・マクドナルド・ハウス・チャリティーズ・ジャパンは、病気療養で入院や

通院をする子どもに付き添う家族のための滞在施設「ドナルド・マクドナルド・ハウ

ス」を全国で 12 施設運営しています。近畿圏では神戸と大阪に開設していますが、ハ

ウスの運営は財団のミッションパートナーであるマクドナルドの店頭募金をはじめ、

多くの企業・個人からの寄付や募金、地域のボランティアの支援によって成り立って

おり、より多くの人の理解と支援が必要です。

兵庫県内には県立こども病院に隣接して、神戸市中央区に「ドナルド・マクドナル

ド・ハウス 神戸（神戸ハウス）」が 2016 年に開設し、病気の子どもとその家族に活

用されています。

日本マクドナルド株式会社フランチャイジー 有限会社ステイブルは、阪神間に 14 店

舗のマクドナルドを展開するフランチャイジーとして、県内に約 140（2024 年 10 月

現在）あるマクドナルド店舗と連携し、「神戸ハウス」のチャリティ支援を行ってきま

した。また、「神戸ハウス」へのミール提供やハウス清掃をはじめ、地元ならではの

様々なサポートを行っています。

一方、武庫川女子大学では 2022 年度から経営学部がマクドナルドと「サスティナビ

リティ人材育成」のための産学連携プロジェクトに取り組んでいます。今年度はドナ

ルド・マクドナルド・ハウスの取り組み、とりわけ「神戸ハウス」を中心にサスティ

ナブルな社会の構築についてともに考えようと、マクドナルドや「神戸ハウス」、日本

マクドナルド株式会社フランチャイジー 有限会社ステイブルのスタッフによるリレー

講義を受けるとともに、「神戸ハウス」の見学・研修、マクドナルド店舗での研修を実

施してきました。経営学部の授業および全学対象の共通教育科目の授業として計 260

人が受講するとともに、高大連携として武庫川女子大学附属高校、兵庫県立西宮今津

高校、同県立洲本実業高校の生徒約 50 人も受講しています。

10 月 20 日を中心に全国のマクドナルド店舗で行われるチャリティーイベント「青い

マックの日」では、学生たちがボランティアとして店頭に立ち、「ドナルド・マクドナ

ルド・ハウス」への支援を呼びかけます。学生たちはこうした座学・体験を通して新

たなチャリティの在り方について検討を重ね、マクドナルド、神戸ハウス、日本マク

ドナルド株式会社フランチャイジー有限会社ステイブルに提案を行う予定です。

武庫川女子大学には薬学部、看護学部、心理・社会福祉学部、食物栄養科学部、健

康・スポーツ科学部など、ケアに関わる多様な学部があることから、このたびの包括

連携協定締結が全学的な取り組みの契機となることが期待されます。

4

締結式では経営学部の学生がこれまでの産学連携の取り組みについてプレゼンテーシ

ョンします。

締結式終了後、登壇者への個別インタビューもお受けします。ご希望の場合は事前に

広報室までお問合せください。

本件についてのお問い合わせは

広報室 TEL：0798-45-3533

    mail：kohos@mukogawa-u.ac.jp

までお願いします